

## CZECHY KUPUJĄ PRZECIWPANCERNE JAVELINY

---

Czechy planują wydać 254 mln koron (około 10,22 mln USD) na zakup lekkich zestawów przeciwpancernych Javelin. System produkowany przez konsorcjum Lockheed Martin i Raytheon będzie pozyskany z USA w ramach programu Foreign Military Sales.

Decyzja o zakupie systemu Javelin zapadła na posiedzeniu czeskiego rządu 2 grudnia i została upubliczniona kilka dni później. Nie będą to pierwsze zestawy tego typu na uzbrojeniu czeskiej armii. Już w 2004 roku Czechy podpisały z Departamentem Obrony USA umowę (LOA) dotyczącą zakupu tego typu uzbrojenia. Trzy wyrzutnie i kilkanaście pocisków pozyskano na użytek sił specjalnych operujących w Afganistanie.

Również nowe systemy mają - *zapewnić gotowość bojową jednostek Czeskiej Armii biorących udział w misjach zagranicznych* - jak oświadczył rzecznik czeskiego ministerstwa obrony Petr Medek. Ponieważ zakup realizowany jest w ramach programu FMS, niewykluczone jest, że nie poznamy liczby zamówionych zestawów, a jedynie całkowitą wartość transakcji. Przy wartości całkowitej szacowanej na 10,22 mln dolarów należy się jednak spodziewać relatywnie niewielkiego zamówienia, góra kilkunastu wyrzutni i kilkudziesięciu pocisków. Dla porównania, Estonia zamówiła kilkaset pocisków i 80 wyrzutni za pięciokrotność tej sumy.

System przeciwpancerny Javelin jest produkowany w USA przez konsorcjum firm Lockheed Martin i Raytheon. Lekki i tani zestaw przeciwpancerny ma masę 18 kg wraz z gotowym do strzału pociskiem i w najnowszej wersji posiada zasięg do 4750 metrów. Do jego obsługi wystarczy jedna osoba. Pociski mogą być odpalane z wnętrza budynków lub schronów bojowych. Oprócz sił zbrojnych USA ppk Javelin wykorzystują wojska co najmniej 12 innych krajów, takich jak Irlandia, Nowa Zelandia czy Jordania. W ostatnim czasie na zakup systemów Javelin zdecydowało się też kilka krajów Europy Wschodniej, w tym [Litwa](#) i [Estonia](#).

Czeska armia dysponuje również wyrzutniami pocisków przeciwpancernych Spike-LR na wieżach bezzałogowych Samson RCWS-30, w które uzbrojone są kołowe transportery opancerzone Pandur II.